

KẾ HOẠCH

Triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện - năm học 2023-2024

Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024 của Sở GD&ĐT Hà Nội; căn cứ Kế hoạch số 183-KH/QU ngày 28/3/2014 của Quận uỷ Long Biên v/v thực hiện Chương trình hành động số 27-CTr/TU ngày 17/2/2014 của Thành uỷ Hà Nội về “Đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo đáp ứng yêu cầu CNH, HDH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế”, gắn với việc tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch phát triển giáo dục ở địa phương; tiếp tục thực hiện năm kỷ cương hành chính, trật tự và văn minh đô thị;

Thực hiện Thông báo kết luận số 979-TB/QU ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Thường trực Quận uỷ Long Biên về một số nhiệm vụ trọng tâm của ngành Giáo dục và Đào tạo Long Biên năm học 2023-2024;

Thực hiện kế hoạch số 371/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND quận Long Biên về triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo quận Long Biên năm học 2023 – 2024;

Căn cứ kết quả giáo dục toàn diện của nhà trường năm học 2022-2023,

Để thực hiện tốt chủ đề năm học 2023-2024: “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới sáng tạo, hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo”, trường Tiểu học Sài Đồng xây dựng kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm thiết thực thực hiện đổi mới căn bản năm học 2023-2024 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

I. Mục đích:

- Tiếp tục thực hiện đổi mới căn bản toàn diện theo hướng chuẩn hóa, chất lượng cao và hội nhập.

- Tiếp tục đổi mới công tác quản lý theo hướng phân cấp rõ trách nhiệm CBQL, GV. Nâng cao trình độ, năng lực, hiệu quả công tác điều hành, quản lý của BGH, các TTCTM.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm, chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Thực hiện hiệu quả ứng dụng CNTT trong quản lý, điều hành dạy và học. Thúc đẩy chuyển đổi số tạo đột phá trong quản trị nhà trường, trong công tác giảng dạy và học tập.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục toàn diện, giáo dục kiến thức, kỹ năng, rèn luyện thể chất, phát huy năng lực, năng khiếu cho học sinh; chú trọng nâng cao chất lượng học môn Tiếng Anh và Tin học.

- Đổi mới hoạt động Dội, hoạt động ngoại khóa trong giáo dục đạo đức, văn hóa giao tiếp, giáo dục truyền thống cho học sinh.

- Tiếp tục rà soát, tăng cường sở vật chất, huy động các nguồn lực xã hội đầu tư hiệu quả cho giáo dục; Thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xây dựng, khai thác hiệu quả CSVC trường chuẩn quốc gia, đáp ứng yêu cầu hội nhập.

2. Yêu cầu:

- Cụ thể hoá các nội dung, giải pháp tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, rõ nét trong nhận thức và hành động của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường và các lực lượng xã hội trong triển khai thực hiện đổi mới căn bản toàn diện giáo dục gắn với thực hiện kỷ cương hành chính, thực hiện văn minh đô thị trong nhà trường:

+ Thực hiện hiệu quả hệ thống văn bản điều hành hoạt động nhà trường.

+ Hoàn thành các chỉ tiêu đánh giá của phòng NV ở mức cao nhất, nâng cao chất lượng toàn diện trong nhà trường.

+ Thực hiện các nhiệm vụ chính trị của Quận: thực hiện quản lý chỉ đạo toàn diện nhà trường - đổi mới công tác quản lý; nâng cao chất lượng đội ngũ; đổi mới nâng cao chất lượng giáo dục; đầu tư cơ sở vật chất duy trì chất lượng trường chuẩn quốc gia; triển khai hiệu quả 1 phần mô hình trường học điện tử gắn với chuyển đổi số trong giáo dục.

- 100% các tổ chuyên môn xây dựng và triển khai hiệu quả kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện năm 2023 - 2024.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

I. Về nhóm chỉ tiêu thi đua của phòng Nội vụ quận:

1. Hoàn thành xuất sắc, tốt 11/11 chỉ tiêu thi đua, duy trì tập thể LĐXS cấp Thành phố.

2. Phối hợp với phường duy trì chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3.

3. Chất lượng giáo dục toàn diện

- Thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông 2018. Nâng cao chất lượng dạy học nói chung, với khối lớp 4, 5 nói riêng.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng triển khai dạy Toán bằng tiếng Anh, tham gia hiệu quả các cuộc thi Olympic, STEM cấp TH.

4. Giáo dục thể chất, ngoại khóa - thực hiện văn minh đô thị - vệ sinh môi trường

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm VHTT&TT tham gia các lớp dạy bơi cho học sinh (230 học sinh tham gia)

- Tiếp tục tổ chức học sinh khối lớp 3 tham quan tại 2 diểm di tích lịch sử của Quận (đền Trần Vũ, đình Lê Mật).

- 100% CBGVNV thực hiện nếp sống văn minh đô thị và vệ sinh an toàn thực phẩm, tiếp tục thực hiện chủ đề “Hành động vì trường học Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - Hạnh phúc”. Thực hiện văn hóa chào trong và ngoài nhà trường: “mỉm cười - khoanh tay - cúi chào”. Khuyến khích đưa các trò chơi dân gian vào các hoạt động trong nhà trường.

5. Công tác bán trú, y tế học đường:

- Duy trì thực hiện hiệu quả mô hình “Nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể trường học”.

- Nhà trường thực hiện các quy định về “Trường học an toàn - Phòng chống tai nạn thương tích”, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần.

- 100% học sinh tham gia bảo y tế.

6. Chuẩn quốc gia:

- Rà soát các tiêu chuẩn theo thông tư 17 để duy trì trường chuẩn Quốc gia mức độ 1.

II. Các nhiệm vụ trọng tâm

1. Đầu tư CSVC cho các lớp, từng bước đáp ứng chuyển đổi số:

- Khai thác hiệu quả phòng họp trực tuyến liên thông từ PGD&ĐT đến nhà trường.

- Tiếp nhận và khai thác tốt các trang thiết bị do quận đầu tư từng bước đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số theo Quyết định 4725/QĐ-BGDĐT của Bộ GD&ĐT và chính quyền điện tử của Thành phố Hà Nội.

- 100% GV sử dụng hiệu quả trang thiết bị dạy học phục vụ cho thay sách giáo khoa lớp 3,4 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

2. Nâng cao chất lượng giáo dục

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 4340/KH-SGDDT ngày 12/12/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về việc tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025 trong nhà trường: 5 cặp GV.

- Triển khai hiệu quả chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông 2018; giáo dục STEM. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống dịch bệnh, giáo dục thể chất cho học sinh.

- Xây dựng các chuyên đề bồi dưỡng HSG nâng cao chất lượng thi HSG cấp Thành phố, Quốc gia, các sân chơi Quốc tế.

- Xây dựng các chuyên đề nâng cao chất lượng dạy và học môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh và khảo sát sau kiểm tra định kì đối với học sinh lớp 4,5.

- Tổ chức Ngày hội STEM, tham gia hiệu quả Ngày hội CNTT cấp Quận

lần thứ 6.

3. Nâng cao chất lượng, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý

- Tham gia bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý điều hành của Hiệu trưởng:

+ Kỹ năng thực hiện chuyển đổi số trong trường học, vận hành, quản trị trường học thông minh, nâng cao tính chuyên nghiệp trong thực thi công vụ.

+ Quản lý tài chính; tài sản; duy tu, duy trì, bảo trì, bảo dưỡng công trình sau bàn giao.

+ Thực hiện quy chế dân chủ và kiểm tra nội bộ trường học.

+ Kỹ năng giao tiếp ứng xử, đáp ứng sự hài lòng của người dân.

- Tiếp tục tham gia hiệu quả giải thưởng “Nhà giáo Long Biên tâm huyết, sáng tạo” trong cấp học.

- Giáo viên tham gia thi GVG cấp quận có giải Nhì.

- 100% CBQL có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn; 100% giáo viên có trình độ đạt chuẩn theo Luật Giáo dục 2019.

- 100% CBQL, 40% GV được xếp loại tốt theo chuẩn nghề nghiệp.

4. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong dạy, học và quản trị giáo dục.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả mô hình trường học điện tử và Kế hoạch số 06/KH-PGD&ĐT ngày 02/3/2023 về việc Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong các trường MN, TH, THCS quận Long Biên, giai đoạn 2023-2025 và từng bước triển khai đề án ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong Ngành GD&ĐT quận Long Biên giai đoạn 2023-2026, tầm nhìn 2030.

- Nâng mức độ chuyển đổi số trong dạy học và quản trị nhà trường theo Quyết định 4725/QĐ-BGDĐT: nâng mức độ chuyển đổi số trong dạy học và quản trị nhà trường từ 5-10 điểm so với năm học trước.

- Phấn đấu thực hiện công tác quản lý bằng hồ sơ điện tử.

- Đầu tư phần mềm thư viện trường học đáp ứng các tiêu chuẩn của Thông tư 16/2022/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT.

- 100% PHHS triển khai thu học phí qua phần mềm và không dùng tiền mặt

- Triển khai sử dụng học bạ và sổ gọi tên, ghi điểm điện tử.

- Triển khai Ngày hội CNTT và Ngày hội STEM cấp trường lần thứ 6 sáng tạo đổi mới. Sản phẩm dự thi Ngày hội CNTT và Ngày hội STEM cấp Quận đạt kết quả tốt.

5. Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025”; học sinh lớp 1,2 học tiếng Anh tự chọn, học sinh lớp 3 trở lên học tiếng Anh tăng cường; triển khai việc dạy Toán bằng

tiếng Anh tại khối 1, 2.

- Tham gia các cuộc thi Olympic, Festival Tiếng Anh cấp TH; phối hợp với đơn vị liên kết triển khai các sân chơi để học sinh nâng cao khả năng giao tiếp, thuyết trình bằng Tiếng Anh.

- Tạo điều kiện cho giáo viên tiếng Anh tiếp tục tham gia các lớp bồi dưỡng để nâng chuẩn trình độ IELTS theo kế hoạch của Sở GD&ĐT Hà Nội.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Hiệu trưởng:

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản chỉ đạo của các cấp đến 100% CBGVN.

- Xây dựng, triển khai, giám sát việc thực hiện kế hoạch đến 100% CBGVNV

- Chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu đánh giá theo kế hoạch đã đăng kí.

- Tham mưu với các ban ngành của Quận để sửa chữa, đầu tư CSVC đáp ứng nhu cầu dạy học Gv hiện nay.

- Khen thưởng CBGVNV hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Phó Hiệu trưởng:

- Chỉ đạo GV thực hiện hiệu quả CТГДPT 2018 dành cho lớp 1, 2, 3; các PPDH tích cực, đổi mới việc sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học; tư vấn, hướng dẫn, kiểm tra việc hiện hiệu quả ứng dụng CNTT trong quản lý, dạy học.

- Đánh giá năng lực, kỹ năng GV, NV để tiếp tục xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ đáp ứng khung năng lực vị trí việc làm.

- Ký cam kết, đánh giá CBGVNV theo Quyết định 264-QĐ/QU và Kế hoạch 05-KH/BCN về việc ban hành và triển khai bộ tiêu chí đánh giá sự chuyên nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động quận Long Biên.

3. Tổng phụ trách:

- Thực hiện hiệu quả các hoạt động GD truyền thống, phối hợp GV, CMHS tạo điều kiện cho HS tham gia tốt cuộc thi Tin học trẻ không chuyên. Tổ chức tốt phong trào thi đua xây dựng trường, lớp xanh, sạch, đẹp, văn minh; thực hiện giao thông an toàn.

4. Nhân viên y tế:

Tham mưu với BGH thực hiện hiệu quả công tác giáo dục và chăm sóc sức khoẻ cho học sinh, xây dựng và thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, trường học an toàn, phòng chống dịch bệnh;

5. Giáo viên:

Tham gia các lớp bồi dưỡng để đạt chuẩn và nâng chuẩn theo đúng lộ trình đề ra.

Thực hiện bồi dưỡng HS tham gia tốt các cuộc thi từ cấp Quận

6. Kế toán:

Tham mưu với Hiệu trưởng cân đối, bố trí nguồn kinh phí, quản lý thu-chi hiệu quả, tránh lãng phí; quản lý, sử dụng tài sản trong nhà trường hiệu quả;

Trên đây là kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm thiết thực thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo của nhà trường năm học 2023 -2024, yêu cầu CBGVNV nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- PGD&ĐT: đk b/c;
- CBGVNV nhà trường: đk t/h;
- Lưu: VT.

